Si quis te percudit in maxillam, priebe et alteram. Non ait: Eum qui te percudit, noli tu percutere, quanquam hoc etiam magnum preceptum sit, sed ait: *Para te adhuc percudit. Quod ad misericordiam pertinere hi maxime sentiunt, qui eis quos multum diligunt languam filii vel quibuslibet dilectissimis suis argotantibus serviunt, vel parvulis, vel phreneticis, a quibus multa sæpe patiuntur, et si eorum salus id exigat, præbent se etiam ut plura patientur, donec vel ætatis, vel morbi infirmitas transeat.* Quos ergo Dominus medicus animarum curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere posset, nisi ut eorum, quorum saluti consulere vellent, imbecilitates æquo animo tolerarent? Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit, quia nihil innocentius est eo qui in virtute perfectus est. Multi autem alteram maxillam præbere neverunt, diligere vero illum a quo seriuunt ignorant. At vero ipse Dominus, qui utique præcepit quæ docuit primus impletivit, percutienti se in maxillam ministro sacerdotis non præbuit alteram, sed insuper dixit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cœdis?* (*Joan. xvii.*) Non tamen ideo paratus corde non fuit, non solum in alteram maxillam cœdi pro salute omnium, sed etiam toto corpore crucifigi.

Et ab eo qui auferit tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. Quod de vestimento et tunica dictum est, non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim hoc de necessariis imperatum est, quanto magis superflua contemnere convenit.

Omni autem petenti, tribue. Omni petenti, inquit, non omnia petenti, ut id des quod dire honeste et juste potes. Quid si enim pecuniam petat, quia innocentem conetur opprimere? Quid si postremo stuprum petat? Sed, ne multa persequar, quæ sunt immorabilia, id profecto dandum est, quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest. Et eni juste negaveris quod peiti, judicanda est ipsa justitia, ut non eam iuanem dimittas. Ita

A omni petenti te tribues, quanvis non semper id quod petit tribues. Et aliquando melius aliquid tribues, cui petentem injusta correveris.

Et qui auferit quæ tua sunt, ne repetas. De ueste, domo, fundo, jumento, et generaliter omni pecunia dicit. Urum autem et de servis accipendum sit, magna questio est; non enim Christianum oportet sic possidere servum, quomodo equum aut argentum. Quanquam fieri possit ut maiore pretio valeat equus quam servus, et multo magis aliquid aureum vel argenteum. Sed ille servus si rectius et honestius, et ad Deum colendum accommodatus abs te domino educatur aut regitur, quam ab illo potest qui eum cupit auferre, nescio utrum quisquam dicere audeat ut vestimentum eum debere contemni. Hominem namque homo tanquam seipsum diligere debet, cui ab omnium Domino etiam ut inimicos diligit imperatur.